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FILM PÅ VEJ

A nne Franks dagbog er allerede blevet fil
matiseret to gange af henholdsvis 

George Stevens og Boris Sagal. Nu sætter 
Yorkshire T V  sin lid til ordsproget ”alle gode 
gange tre” og håber på biograf-release i USA 
på The Attic; The Hiding of Anne Frank, in
struktør er John Erman og blandt de med
virkende ses Mary Steenburgen og Paul Sco- 
field - sidstnævnte vil man sikkert huske fra 
A Man For All Seasons.

Bird hedder biografifilmen om den legen
dariske jazz saxofonist Charlie ”Bird” Parker. 
Af alle mennesker er det Clint Eastwood 
som instruerer, og filmen bliver faktisk hans 
trettende som instruktør! Forest Whitaker 
spiller titelrollen.

Phil Collins, som ellers mest begår sig i 
musik-industrien, får vi at se i filmen Buster, 
hvor han spiller togrøveren Buster Edwards, 
der efter et stort togrøveri i 1963 flygtede til 
Mexico. Hans kone June spilles af Julie Wal
ters, og David Green instruerer.

Jessica Lange og Sam Shepard måtte be
kæmpe elementernes rasen i Country, nu er 
de på den igen i filmen Far North, dog med 
Shepard udelukkende i rollen som manus
forfatter og instruktør. De øvrige roller be
sættes af Charles Durning, Tess Harper, Do- 
nald Moffat og Patricia Arquette.

Peter O ’Toole, Daryl Hannah, Steve Gut- 
tenberg og Beverly DAngelo er de stærke 
publikums-trækplastre som kommer på slap 
line i Neil Jordans næste film High Spirits. Ef
ter film som Ulvenes nat og senest Mona Lisa 
er Jordan igen ude på fantasiens uhæmmede 
vidder, i en historie om en irsk godsejer der 
omdanner sit hjemsøgte slot til hotel. Art 
director bliver Anton Furst, og at dømme 
fra hans arbejde på Ulvenes nat bliver der 
noget at kigge på. Special effects troldman
den Derek Meddings skal sætte liv i kludene 
på de opstemte ånder.

Den tyske instruktør Doris Dorrie som 
vakte en vis opsigt med komedien Mænd, 
indspiller nu filmen Me and Him i New York. 
Budgettet er på 6 millioner $, et beløb for 
hvilket Dorrie hævder at kunne lave 12 film 
i Tyskland. Titlen henviser til en yuppie og 
hans talende penis !!!, som oplader sin røst 
på de mest uheldige tidspunkter. På rolleli
sten står Griffin Dunne, Ellen Greene og 
Craig T. Nelson.

Migrations er en fransk/jugoslavisk co- 
produktion baseret på Milos Crnjanskis hi
storiske roman om serbiske emigranter i 
1800-tallet. Det er en sag af episke dimensio
ner og produktionstiden anslås til to år. Re
sultatet skal både udmønte sig i en spillefilm 
og en miniserie. Instruktør er Aleksandar 
Petrovic som i 60’erne var Oscar-nomineret
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ved et par lejligheder, og siden den tid røg i 
unåde. Men efter Glasnost er han åbenbart 
inde i varmen igen. På filmens internationa
le rolleliste står bl.a. Isabelle Huppert og Av- 
tandil Makharadze (diktatoren fra Anger).

300.000 emigranter fra det ydre rum kan 
man møde i science fiction filmen Duter 
Heat, som instrueres af Graham Baker. Mest 
lovende lyder det dog at James Cameron, in
struktøren bag Terminator og Aliens, har 
skrevet med på manuskriptet, James Caan, 
Mandy Patinkin og Terence Stamp er blandt 
de medvirkende.

Michael Gambon markerede sig kraftigt 
med titelrollen i Dennis Potters TV-serie The 
Singing Detective. Gambon medvirker nu 
sammen med Charlotte Rampling i Paris By 
Night, en politisk thriller af skuespilforfatte- 
ren/instruktøren David Hare. Filmen pro
duceres af Edward R. Pressman og indspilles 
i London og Paris. Titlen var oprindelig be
stemt for en film med Brigitte Bardot og 
Frank Sinatra!!!

Pascalis Island hedder en ny film af manus- 
forfatteren/instruktøren James Dearden, 
som skrev Farligt begær. Et par af engelsk 
films hotteste navne: Ben Kingsley, Charles 
Dance og Helen Mirren, medvirker i dette 
drama der udspiller sig på en græsk ø, som i 
tiden omkring århundredskiftet er besat af 
tyrkerne. Filmen produceres af det nye sel
skab Avenue Entertainment og indspilles 
bl.a. på Rhodos.

Martin Scorsese er med nogle års forsin
kelse gået igang med sin Jesus-film The Pas- 
ion. Paul Schrader har skrevet filmens ma
nuskript, ifølge hvilket Jesus kun gradvist 
bliver bevidst om sin Kristus-identitet! Wil- 
lem Dafoe, Harvey Keitel, Barbara Hershey, 
Sting og John Lurie virker ikke som de mest 
indlysende skuespillere i en bibel-epic, men 
de står ikke desto mindre på rollelisten.

David Saperstein skrev romanen der lå til 
grund for Ron Howards Cocoon. Selv om Sa- 
persteins nye film Personal Choice ikke er en 
egentlig science fiction film, så omhandler 
den dog astronauter og rumrejser. Martin 
Sheen, Scott Glenn og Bond-pigen Olivia 
DAbo medvirker.

Sean Connery og instruktøren Peter 
Hyams arbejdede sammen på Outland, en 
space opera-udgave af Zinnemanns Sheriffen. 
Nu forener de to deres kræfter i et action/ 
drama med titlen Presidio.

Den polske instruktør Agnieszka Holland 
indspiller i Paris filmen Tb Kill a Priest. Det 
er den kontroversielle autentiske historie om 
polske politiofficerers mord på en ung præst. 
Blandt de medvirkende er Christopher 
Lambert, Ed Harris, Cherie Lunghi og Tim 
Roth.

The Winter People er titlen på Ted Kot-

cheffs seneste projekt. Filmen omhandler en 
blodig familie-fejde, der udspiller sig på bag
grund af 30’ernes depression. Hovedrollerne 
er besat med: Kurt Russell, Kelly McGillis og 
Lloyd Bridges.

Danske film
Børnefilmkonsulenten Ida Zeruneith har gi
vet støtte til Brita Wielopolskas næste pro
jekt Sally Invest, det er historien om en stærk 
indvandrerpiges konflikt med en racistisk 
ungdomsbande i en forstad til København. 
Wielopolska søger p.t. børn til filmens roller.

Filmfotografen Tom Elling får sin instruk
tørdebut med en film der har arbejdstitlen 
Perf eet World. Det er et lowbudget projekt 
støttet af Kirsten Rask.

Peter Risby

Quiz ved Peter Hirsch

Selvfølgelig er Kos-quiz’en blot en spøg -  
men det skal ikke forhindre den i at være 
åndrig. Til gengæld kan det være svært helt 
at undgå gengangere.

Det gælder ikke mindst for denne om
gang, hvis tema er spøgelser på film. Ikke så 
få luftige skikkelser har hjemsøgt det hvide 
lærred i mere eller mindre elegante dobbelt
kopieringer -  men de er selvfølgelig ikke alle 
lige udødelige. Her er beskrevet et skønsomt 
udvalg af ånder, gespenster, genfærd, kort 
sagt spøgelser. Men hvilke film optræder de i?

Jennifer
Dette fruentimmer blev brændt som heks 
engang i 1600-tallet, og en eg blev plantet, 
hvor hendes aske var begravet. Men man 
kan ikke holde en stærk ånd nede: Da ege
træet 270 år senere rammes af lynet, slippes 
hun løs på den seneste ætling af den familie, 
hendes forbandelse hviler over: Ingen af 
dens mandlige ætlinge skal blive lykkelige i 
elskov. I sin nyfundne skikkelse bliver hun 
dog selv den, der bringer en ende på forban
delsen.

Caspar C rutt
Greve-genfærd til godset Elleskovleje, siden 
1816. Griber afgørende ind i slottets og efter
kommernes nyere historie ved i rette øjeblik 
at forhindre en skummel mellemretssagfø- 
rers djævelske udbredelse af universalmidlet 
Hi-Fi-Du-Sex - og åbenbarer samtidig hem
meligheden bag sin sagnagtige erotiske for
måen: Svedsker!

Elvira Condomine
Afdød ægtehustru, der takket være et for
styrret kvindeligt medie viser sig for den spil
levende ægtemand, som netop er indgået i
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sit andet ægteskab. Hun griber aktivt ind i 
dette ny forhold og søger med alle mulige 
lumske tricks (biluheld) at få den savnede 
ægtemand over på ”sin side” -  men det går 
ikke helt som beregnet.

George og M arion Kerby 
Et -  såvel her- som hinsides -  muntert og 
overfladisk par, som ikke i levende live har 
indlagt sig tilstrækkelig fortjeneste til den 
evige salighed, og som derfor lader deres go
de gerninger gå ud over en forsagt og under
kuet bankdirektør, hvis grå tilværelse de 
med deres spøgefuldheder vender op og ned 
på.
Da han endelig er totalt skandaliseret, har 
hans dominerende hustru fået så stor re
spekt for ham, at de to ånder kan trække sig 
tilbage. (Hun dukker dog siden op på en af
skedsvisit i nok en film).

Kristoffer
"Hvorfor går Kristoffer mon igen? og når 
han går, hvor går så ånden hen?”
-  således kvad to populære skjalde om et me
get dansk filmspøgelse i en film, som i pro
grammet betegnedes som ”et stykke med 
spegepølse”.

Murdoch Glourie
Som straf for sine erotiske eskapader dømt 
til at gå igen, indtil han kan få en efterkom
mer af den rivaliserende McLaggan-klan til 
på sine knæ at indrømme at een Glourie kan 
prygle 50 McLagganer. Denne mulighed sy
nes at gå tabt, da familieslottet sten for sten 
flyttes over Dammen -  men også i den ny 
verden er der behov for ånd.

Heavens Gate om igen?
Michael Cimino står i problemer til halsen 
med sin seneste film, den kostbare The Sicili- 
an. Filmen har solgt katastrofalt få billetter 
i USA, og en aftale om distribution på det 
vigtige engelske marked er foreløbig mislyk
kedes. Christopher Lambert har fået ekla
tant dårlige anmeldelser for sin hovedrolle i 
filmen, og Gore Vidal har netop anlagt sag 
imod Cimino fordi denne droppede Vidals 
oprindelige manus til fordel for Steve Sha- 
gans. Vi får vel nok filmen at se på video - 
om ikke andet!

King på de skrå brædder
The Royal Shakespeare Company vil opføre 
en noget usædvanlig musical først i Strat- 
ford-upon-Avon og siden på Broadway. Det 
drejer sig om en musical-udgave af Stephen 
Kings telekinese-gyser "Carrie”, nok mest 
k e n d t  ta k k e t  v æ re  B r ia n  D e  P a lm a s  filmati
sering i 1976.

Heltes liv og levned
Efter Gandhi og den aktuelle film om den 
sydafrikanske borgerrettighedsforkæmper 
Steve Biko, Et råb om frihed, ser det ud til at 
Sir David Attenborough også fremover skal 
specialisere sig i biopics. Attenborough har 
skrevet kontrakt med Universal om tre film, 
der skal laves for et samlet budget på nærved 
75 millioner $. De to første projekter er nu 
fastlagt, den ene film vil omhandle den revo
lutionære amerikanske forfatter Tom Paine, 
og den anden fortæller om Richard Francis 
Burton, en britisk opdagelsesrejsende og ori- 
entalist. Burton besøgte bl.a. Mekka i 1853 
forklædt som en afghansk sheik. Det ma
nuskript der bliver først færdigt vil gå i pro
duktion i slutningen af 1988.

Kære Amerika
I strømmen af mere eller mindre kunstneri
ske Vietnam-film kan vi nu muligvis se frem 
til en af de mere originale af slagsen: Instruk
tøren Bill Couturie har fra en bog med 
hundredvis af breve skrevet af unge ameri
kanske værnepligtige i Vietnam, udvalgt 60. 
Brevene læses op af bl.a.: Robert De Niro, 
Harvey Keitel, Michael J. Fox, Kathleen Tur
ner, Tom Berenger, Martin Sheen, Matt Dil- 
lon, Robin Williams, Ellen Burstyn og Sean 
Penn. På lydsporet er musik af Bruce Spring- 
steen, Bob Dylan, Jimi Hendrix, Rolling 
Stones og The Doors. Billedsiden udgøres af 
materiale udvalgt fra over to millioner fod af 
T V  arkiv film. Alle har arbejdet gratis eller 
for mindste betaling på projektet, der bærer 
titlen Dear America. Francis Coppola har 
doneret lydeffekterne fra Apocalypse Now.

Godt år for Paramount
Ikke alene fyldte Paramount 75 år i fjor, men 
man fejrede også fødselsdagen med manér 
ved at producere ikke færre end fire af årets 
absolut største kassesucceser. Kigger man på 
The Hollywood Reporters liste over de 25 
Top Grossing Films of 1987 ser resultatet så
dan ud: 1: Beverly Hiils Cop II... 153,6 millio
ner $. 3: Fatal Attraction... 123,5 millioner $. 
4: Golden Child...79,8 millioner $. 5: The Un- 
touchables...76,2 millioner $. Statistikken 
ødelægges kun lidt idet Oliver Stones Pia- 
toon fra Orion optager 2. pladsen med en 
indtjening på 137,9 millioner $.

Peter Risby

Rettelse

En sætternisse i julehumør har været på 
spil i Marguerite Engbergs anmeldelse 

af "Svensk Filmografi 1” og konsekvent sta
vet Furhammars navn forkert og desuden 
o g s å  s ta v e t  L id in g ø  fo r k e r t . V i  b e k la g e r .

Red.

Vi har modtaget
Janteloven igen?
Det var måske på sin plads, om Peter Risby 
Hansen ville give et par velmotiverede grun
de til sit besynderlige indlæg i Kosmorama 
nr. 181, vedrørende en bedaget og kuldsejlet 
film af Gabriel Axel. Af Kosmorama’s gen
nemgang af 80’ernes danske instruktører (nr. 
180) fremgår det i et lille sobert indlæg om 
Gabriel Axel, at dennes film ”Den røde kap
pe” såvist ikke var noget mesterværk. Men 
hvilke grunde har P.R.H. haft til at trampe så 
sarkastisk rundt i helt ligegyldige omstæn
digheder omkring optagelserne? Hvis formå
let har været at knytte en eller anden forbin
delse fra "Den røde kappe” til "Babettes gæ
stebud”, vil jeg meget gerne have dette tyde- 
liggjort og præciseret. Indlægget kunne må
ske dermed løftes fra Se og Hør-sladder- 
niveauet, og forfatteren distancere sig fra 
mistanken om at være ude i det så velkendte 
nationale ærinde, der er beskrevet i jantelo
ven!

Preben Hørsted Bindslev

Kære Preben Hørsted Bindslev.
Min begejstring for at se betegnelser som: 
"besynderlig” samt ”Se og Hør-sladderni- 
veau” sat i forbindelse med min artikel kan 
selvsagt ligge på et beskedent sted. Lad mig 
straks forsikre dig, at der ingenlunde lå mali- 
ce til grund for det omtalte indlæg, jeg iler 
hermed til en redegørelse for sagens sam
menhæng. Under et studieophold på Island 
i sommeren ’87 mødte jeg dagbladsredaktø
ren, forfatteren og filmkritikeren Inglfur 
Margeirsson. Som ung student arbejdede 
Margeirsson i sommeren ’66 som medhjæl
per på Den røde kappe og havde i løbet af den 
sommer en række tragikomiske oplevelser 
med filmen og instruktøren Gabriel Axel. 
Da Margeirsson berettede de anekdoter for 
mig (som lider af en ulyksalig hang til film
verdenens makværker) kunne jeg ikke dy 
mig for at sammenfatte anekdoterne i en lille 
artikel. I øvrigt kan jeg ikke være enig med 
dig i, at omstændighederne omkring en 
films optagelser er ligegyldige - hvor mange 
instruktører, som har følt sig uretfærdigt be
handlet af kritikken, har mon ikke ønsket at 
anmelderne havde været tilstede da optagel
serne blev hjemsøgt af alle Egyptens plager.

Det skal indrømmes at artiklens frem
komst kort tid efter premieren på Babettes 
gæstebud ligner en tanke, men jeg havde hå
bet at overskriften "Al begyndelse er svær” 
kunne vise at jeg netop anerkender Axels 
betragtelige, håndværksmæssige og kunst
neriske, udvikling siden ’67. Babettes gæste- 
bud mener jeg er en umådelig vellykket film, 
og det er glædeligt at den er gået ganske godt 
herhjemme samt er blevet solgt til det meste 
af Europa. Så vi kan glæde os over dens 
Oscar.

Peter Risby Hansen
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